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1.인적자원 운용 6,214 4,660 1,554

1.교직원 복지 및 역량강화 4,834 4,660 174

1.교직원연수 2,010 1,700 310

1.[초]직무연수 810 0 810

1.일반수용비 300 0 300 행정직연수경비 : 100,000원*3명= 300,000

2.여비 510 0 510 행정직연수여비 : 170,000원*3명= 510,000

2.[초]자율연수 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교원자율연수경비 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.교직원복지 2,824 2,960 -136

1.[초]교직원복지 2,824 0 2,824

1.교직원복지비 2,104 0 2,104 배움과성장의날운영비 : 500,000원*1회= 500,000

피복비(운전원,시설관리원,청소원) : 

150,000원*3명*2회=
900,000

특근매식비 : 8,000원*11명*8회= 704,000

2.일반업무추진비 720 0 720 교직원워크숍식비 : 360,000원*2회= 720,000

2.기타 교직원보수 1,380 0 1,380

1.교직원대체인건비 1,380 0 1,380

1.[초]직원대체인건비 1,380 0 1,380

1.기간제직원인건비 1,180 0 1,180 인건비 : 70,000원*7명*2회= 980,000

초과근무수당 : 50,000원*4회= 200,000

2.기간제직원법정부담금 200 0 200 4대보험기관부담금 : 50,000원*4회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 147,335 129,115 18,220

1.급식 관리 128,922 113,321 15,601

1.학교급식운영 128,922 113,321 15,601

1.[초]급식재료구입비 111,303 0 111,303

1.급식용식재료비 111,303 0 111,303 식품비 : 10,930,300원*10회= 109,303,000

식품비(초,중지원) : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[초]우유급식비 3,182 0 3,182

1.우유대금 3,182 0 3,182 급식용우유대금 : 430원*40명*185일= 3,182,000
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3.[초]급식운영비 13,437 0 13,437

1.일반수용비 8,137 0 8,137 급식소모품 : 519,700원*10회= 5,197,000

각종검사수수료 : 80,000원*3회= 240,000

급식시설기구수선비(초,중지원) : 350,000

원*2회=
700,000

청소용역비(초,중지원) : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

급식소모품(초,중지원) : 100,000원*10회= 1,000,000

2.연료비 5,000 0 5,000 가스사용료 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.비품구입비 300 0 300
급식비품구입(초,중지원) : 150,000원*2회

=
300,000

4.[초]대체인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500 대체인건비(초,중지원) : 100,000원*5회= 500,000

5.[초]조리사및조리원인건비 500 0 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500
급식일수초과인건비(초,중지원) : 100,000

원*5회=
500,000

2.보건관리 11,071 8,270 2,801

1.학생및교직원보건안전관리 3,486 4,522 -1,036

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 836 0 836

1.학생복지비 836 0 836 건강검사(1학년) : 24,000원*9명= 216,000

건강검사(4학년)및비만학생검사 : 24,000

원*10명=
240,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 4,500원*50명= 225,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*50명= 55,000

학생정서행동특성검사(1,4학년) : 100,000

원*1회=
100,000

3.[초]보건실운영 2,550 0 2,550

1.운영수당 600 0 600
교직원심폐소생술교육강사비 : 20,000원

*30명*1회=
600,000

2.교육운영비 400 0 400
성교육자료등보건교육자료 : 100,000원*4

회=
400,000

3.학생복지비 1,550 0 1,550 감염병예방용품 : 100,000원*2회= 200,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

약품구입 : 12,500원*30종*2회= 750,000
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보건실운영용품 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.학교환경위생관리 7,585 3,748 3,837

1.[초]먹는물관리 3,585 0 3,585

1.일반수용비 3,585 0 3,585
정수기렌탈및유지관리비 : 275,400원*12월

=
3,305,000

수질검사료 : 10,000원*7대*4회= 280,000

2.[초]공기질측정 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 공기질측정검사수수료 : 500,000원*1회= 500,000

공기정화장치관리및임대료 : 350,000원*10

월=
3,500,000

3.학생복지 7,342 7,524 -182

1.학생복지운영 7,342 7,524 -182

1.[초]졸업앨범제작 1,615 0 1,615

1.교육운영비 1,615 0 1,615 졸업앨범제작 :  95,000원*17권= 1,615,000

2.[초]학생교과서구입 5,727 0 5,727

1.교육운영비 5,727 0 5,727 교과서 : 83,000원*69명= 5,727,000

3.기본적 교육활동 45,515 38,082 7,433

1.교과 활동 28,849 24,050 4,799

1.교과활동지원 5,813 5,200 613

1.[초]학습준비물구입 2,070 0 2,070

1.학습준비물 2,070 0 2,070 학습준비물 : 30,000원*69명= 2,070,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,533 0 1,533

1.교육운영비 1,533 0 1,533 교사용교과서(지도서) : 255,500원*6학급= 1,533,000

3.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 1,210 0 1,210

1.운영수당 960 0 960
학습더딤지원강사비 : 32,000원*2시간*15

회=
960,000

2.교육운영비 250 0 250 기초학력교재교구 : 25,000원*10명*1회= 250,000

2.과학교과활동 3,100 3,000 100

1.[초]교과운영 1,600 0 1,600
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1.교육운영비 1,100 0 1,100 과학교재교구 : 100,000원*6종= 600,000

실험안전장구 : 100,000원*5종= 500,000

2.비품구입비 500 0 500 과학교구확충 : 250,000원*2종= 500,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 0 1,500

1.학습준비물 1,500 0 1,500 실험실습재료비 : 25,000원*60종= 1,500,000

3.체육교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 교육용품 : 300,000원*2회= 600,000

체육기구수선비 : 100,000원*1회= 100,000

4.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 700 0 700 장애인식개선교육강사비 : 350,000원*2회= 700,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600 체험활동비 : 100,000원*11회= 1,100,000

통합교육활동비 : 300,000원*2학급= 600,000

교재교구 : 200,000원*4회= 800,000

교육용품 : 50,000원*12종= 600,000

사랑반소모품 : 25,000원*20종= 500,000

3.비품구입비 200 0 200 프린터 : 200,000원*1회= 200,000

5.유치원교과활동 14,736 10,650 4,086

1.[유]교과운영 9,408 0 9,408

1.운영수당 5,200 0 5,200
3세대하모니자원봉사자활동비 : 400,000원

*1명*12월=
4,800,000

보결수당 : 10,000원*40회= 400,000

2.교육운영비 4,208 0 4,208 교육활동프로그램구입 : 120,000원*12회= 1,440,000

교육운영용품 : 319,000원*2회= 638,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

졸업앨범제작 : 80,000원*10권= 800,000

체육복 : 60,000원*9명*2회= 1,080,000

2.[유]학습준비물지원 1,170 0 1,170

온현정 2020년 01월 30일 12시 11분 04초 4 전라북도교육청 변산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,170 0 1,170 학습준비물 : 32,500원*9명*4회= 1,170,000

3.[유]현장학습 및 행사 2,888 0 2,888

1.연료비 500 0 500 현장학습지원차량유류비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 2,388 0 2,388 학예회운영비 : 32,000원*9명= 288,000

산타행사운영비 : 600,000원*1회= 600,000

체험비및간식비 : 300,000원*1회= 300,000

(인솔교사)체험비 : 20,000원*3회= 60,000

입학식용품 : 150,000원*1회= 150,000

졸업식용품 : 50,000원*9명*1회= 450,000

학부모교육운영 : 540,000원*1회= 540,000

4.[유]교무학사운영 1,270 0 1,270

1.일반수용비 650 0 650 교원연수경비 : 125,000원*1명*2회= 250,000

청소및위생용품 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 520 0 520 교육계획서제작 : 20,000원*10권= 200,000

각종현수막 : 80,000원*4회= 320,000

3.학생복지비 100 0 100 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.창의적 체험활동 16,666 14,032 2,634

1.자율활동 8,180 7,432 748

1.[초]학생회활동지원 1,580 0 1,580

1.학생복지비 1,580 0 1,580 학생자치활동운영비 : 158,000원*10회= 1,580,000

2.[초]학예회 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학예회행사운영비 : 500,000원*6학급= 3,000,000

2.일반업무추진비 100 0 100 학예회다과및음료 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급*1회= 1,750,000

4.[초]과학경연대회 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 대회출전비 : 150,000원*3회= 450,000

5.[초]과학의날행사 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 과학의날행사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.[초]각종경진대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 대회출전경비및용품 : 100,000원*3회= 300,000

2.현장체험학습활동 3,226 0 3,226

1.[초]수련활동 726 0 726

1.교육운영비 726 0 726
프로그램이용및시설사용비 : 6,500원*28명

 =
182,000

(학생)숙박비 : 6,000원*28명= 168,000

(인솔교사)숙박비 : 6,000원*4명= 24,000

(학생)식비 : 4,000원*28명*3식= 336,000

(인솔교사)식비 : 4,000원*4명*1식= 16,000

2.[초]현장학습 2,500 0 2,500

1.연료비 2,500 0 2,500
각종현장학습지원차량유류비 : 50,000원

*50회=
2,500,000

3.동아리활동 2,260 1,560 700

1.[초]동아리활동 1,760 0 1,760

1.학생복지비 1,760 0 1,760 예술활동동아리운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

학생동아리지원(7반) : 76,000원*10회= 760,000

2.[초]청소년단체활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
청소년단체활동비(인솔교사참가비포함) : 

100,000원*5회=
500,000

4.봉사활동 0 900 -900

5.진로활동 3,000 4,140 -1,140

1.[초]학교자율선택과제 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 숲체험활동비 : 100,000원*6학급*5회= 3,000,000

4.선택적 교육활동 23,065 29,356 -6,291

1.방과후학교 운영 15,615 22,446 -6,831

1.방과후학교운영 5,656 4,520 1,136

1.[초]교과프로그램 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 교재교구 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.[초]방학중방과후학교 3,156 0 3,156
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1.무기계약직원인건비 700 0 700
방학중통학버스안전지도사인건비 : 

350,000원*1명*2회=
700,000

2.연료비 756 0 756
방학중통학버스유류비 : 1,400원*27리터

*20일=
756,000

3.교육운영비 1,700 0 1,700 방학중택시비 : 85,000원*10일*2회= 1,700,000

2.돌봄교실운영 2,232 9,624 -7,392

1.[초]돌봄교실운영 2,232 0 2,232

1.교육운영비 2,232 0 2,232
돌봄교실간식비(수익자) : 1,000원*12명

*186일=
2,232,000

3.유치원방과후학교운영 7,727 8,302 -575

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,727 0 7,727

1.운영수당 4,140 0 4,140 강사비 : 30,000원*3명*46일= 4,140,000

2.교육운영비 3,587 0 3,587 간식비 : 2,500원*9명*21일= 473,000

재료비 : 20,000원*9명*4회= 720,000

방학중급식비 : 7,000원*9명*38일= 2,394,000

2.기타 선택적 교육활동 500 300 200

1.다문화교육운영 500 300 200

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 0 500

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 100,000원*2회= 200,000

3.독서활동 6,950 6,610 340

1.독서활동운영 6,950 6,610 340

1.[초]도서구입 4,800 0 4,800

1.도서구입비 4,800 0 4,800 학생용도서 : 12,000원*184권*2회= 4,416,000

교직원도서 : 12,000원*16권*2회= 384,000

2.[초]도서관운영 2,150 0 2,150

1.운영수당 350 0 350 작가와의만남강사비 : 175,000원*2회= 350,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 작가와의만남재료비 : 30,000원*5종*2회= 300,000

도서실전산작업유지보수비 : 150,000원*2

회=
300,000

도서관운영물품 : 20,000원*10종= 200,000

독서프로그램운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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5.교육활동 지원 12,512 14,420 -1,908

1.교무업무 운영 5,900 6,910 -1,010

1.교무학사운영 5,900 6,910 -1,010

1.[초]교무학사운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
교육과정운영계획서제작 : 10,000원*120권

=
1,200,000

2.[초]교육활동홍보 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학교신문 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,300 0 1,300 입학식용품 : 50,000원*10종= 500,000

졸업식용품 : 20,000원*40종= 800,000

2.일반업무추진비 100 0 100 졸업식다과및음료 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]환경정리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 환경정리용품(교실) : 100,000원*7학급= 700,000

환경게시판및용품(현관,교장실) : 200,000

원*2종=
400,000

청소용품 : 100,000원*7학급= 700,000

5.[초]교육과정설명회 300 0 300

1.교육운영비 100 0 100 교육과정설명회운영비 : 50,000원*2회= 100,000

2.일반업무추진비 200 0 200 설명회다과및음료 : 100,000원*2회= 200,000

2.학습지원실 운영 5,760 6,350 -590

1.방송실운영 0 500 -500

2.정보화실운영 5,760 5,850 -90

1.[초]학교정보화지원 5,760 0 5,760

1.일반수용비 1,320 0 1,320 전산장비유지관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

2.교육운영비 1,690 0 1,690 소프트웨어연간사용료 : 100,000원*2회= 200,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*5회= 500,000

프린터토너등 : 66,000원*15회= 990,000

3.비품구입비 2,750 0 2,750 프린터 : 450,000원*1대= 450,000

컴퓨터(모니터포함) : 1,150,000원*2대= 2,300,000

온현정 2020년 01월 30일 12시 11분 04초 8 전라북도교육청 변산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.생활지도운영 852 1,160 -308

1.학생생활상담지도 400 500 -100

1.[초]상담실운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 운영용품 : 100,000원*4회= 400,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
학교폭력예방활동운영용품 : 25,000원*6학

급*2회=
300,000

3.학생안전교육 152 360 -208

1.[초]재난대응훈련 152 0 152

1.교육운영비 152 0 152
(학생)안전체험학습식비 : 8,000원*15명*1

회=
120,000

(인솔교사)안전체험학습식비 : 8,000원*4

명*1회=
32,000

6.학교 일반운영 95,853 147,976 -52,123

1.시설 장비 유지 50,287 99,143 -48,856

1.학교시설장비유지 50,287 99,143 -48,856

1.[초]공공요금및제세공과금 26,904 0 26,904

1.전기요금 14,100 0 14,100 전기요금 : 1,175,000원*12월= 14,100,000

2.상하수도료 5,700 0 5,700 상하수도요금 : 475,000원*12월= 5,700,000

3.기타공공요금 7,104 0 7,104 우편요금 : 15,000원*12월= 180,000

전화요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

인터넷통신비 : 290,000원*12월= 3,480,000

위성방송수신료 : 17,000원*12월= 204,000

관사관리비(공과금,상하수도) : 32,000원

*5실*12월=
1,920,000

2.[초]시설관리용역 6,980 0 6,980

1.일반수용비 6,980 0 6,980 소방시설관리용역 : 132,000원*12월= 1,584,000

전기안전관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

놀이시설안전점검용역 : 88,000원*12월= 1,056,000

놀이시설정기안전검사비 : 400,000원*1회= 400,000

제3종시설물정기안전검사비 : 500,000원*2

회=
1,000,000
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냉난방기청소용역 : 45,000원*36대= 1,620,000

3.[초]시설일반관리 11,869 0 11,869

1.무기계약직원인건비 3,000 0 3,000
청소원인건비(1시간추가분) : 3,000,000원

*1명=
3,000,000

2.기간제직원인건비 469 0 469 일용직인건비 : 78,020원*3명*2회= 469,000

3.일반수용비 8,400 0 8,400 폐기물처리비 : 100,000원*3회= 300,000

시설소모품및소규모수선비 : 700,000원*10

회=
7,000,000

관사수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

놀이시설안전관리교육비 : 50,000원*1회= 50,000

소방관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

4.[초]화장실관리 1,006 0 1,006

1.일반수용비 1,006 0 1,006 화장실소모품 : 50,000원*12회= 600,000

비데렌탈및관리비 : 16,900원*2대*12월= 406,000

5.[초]당직관리 3,528 0 3,528

1.일반수용비 3,528 0 3,528 무인기계경비용역료 : 294,000원*12월= 3,528,000

2.학교운영 협력 2,390 2,900 -510

1.학교운영위원회운영 1,240 1,300 -60

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 0 1,240

1.여비 240 0 240
학교운영위원회위원여비 : 10,000원*6명*4

회=
240,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 학교운영위원회간담회 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학부모협력 1,150 1,600 -450

1.[초]학부모회운영 150 0 150

1.일반업무추진비 150 0 150 학부모행사다과및식비 : 50,000원*3회= 150,000

2.[초]학부모교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 600 0 600 교육용품 : 30,000원*20명= 600,000

2.운영수당 400 0 400 학부모교육강사비 : 200,000원*2명= 400,000

3.학교기관 운영 43,176 45,933 -2,757

1.부서기본운영 31,306 30,820 486

1.[초]교장실운영 9,530 0 9,530
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1.여비 3,000 0 3,000 관내여비 : 20,000원*1명*42회= 840,000

관외여비 : 45,000원*1명*48회= 2,160,000

2.일반업무추진비 3,530 0 3,530 접대다과및차재료 : 107,500원*12회= 1,290,000

행정직원회협의회 : 20,000원*3명*6회= 360,000

교직원협의회 : 345,000원*4회= 1,380,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 19,776 0 19,776

1.일반수용비 4,996 0 4,996 프린터토너등 : 180,000원*4회= 720,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5종= 500,000

간행물구독료 : 40,000원*12월= 480,000

학교장터이용수수료 외 : 20,000원*12월= 240,000

사무용품 : 19,500원*10종*4회= 780,000

복사용지 : 20,000원*36상자= 720,000

소모품 : 10,000원*10종*5회= 500,000

행정실복사기임대료 : 88,000원*12월= 1,056,000

2.기타공공요금 100 0 100 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 14,080 0 14,080 관외여비 : 40,000원*22명*10회= 8,800,000

관내여비 : 20,000원*22명*12회= 5,280,000

4.비품구입비 600 0 600 사무용비품 : 300,000원*2종= 600,000

3.[초]교무부운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 900 0 900 소모품 : 100,000원*3종= 300,000

사무용품 : 300,000원*2회= 600,000

2.일반업무추진비 600 0 600 교사회운영비 : 5,000원*12명*10회= 600,000

3.비품구입비 500 0 500 사무용비품 : 500,000원*1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 11,870 15,113 -3,243

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,940 0 2,940

1.전기요금 2,400 0 2,400 전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000
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2.기타공공요금 540 0 540 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

상하수도요금 : 25,000원*12월= 300,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,398 0 4,398

1.일반수용비 4,398 0 4,398 무인기계경비용역료 : 55,000원*12월= 660,000

정수기렌탈및유지관리비 : 27,900원*1대

*12월=
335,000

비데렌탈및관리비 : 16,900원*1대*12월= 203,000

공기정화장치관리및임대료(경상) : 50,000

원*10월=
500,000

공기정화장치관리및임대료 : 50,000원*10

월=
500,000

시설소모품및소규모수선비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

놀이시설유지관리비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.[유]유치원운영 4,532 0 4,532

1.일반수용비 2,312 0 2,312 프린터토너등 : 276,500원*4종*1회= 1,106,000

사무용품 : 15,000원*10종= 150,000

유치원복사기임대료 : 88,000원*12월= 1,056,000

2.여비 1,020 0 1,020 관내출장여비 : 20,000원*2명*12회= 480,000

관외출장여비 : 30,000원*2명*9회= 540,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 유치원비품 : 600,000원*2종= 1,200,000

7.학교 재무활동 1,661 2,412 -751

1.예비비 1,661 2,412 -751

1.예비비 1,661 2,412 -751

1.[초]예비비 1,314 0 1,314

1.예비비 1,314 0 1,314 초등학교예비비 : 1,314,000원*1교= 1,314,000

2.[유]유치원예비비 347 0 347

1.예비비 347 0 347 유치원예비비 : 347,000원*1교= 347,000

세출합계 332,155 366,021 -33,866
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